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1.인적자원 운용 7,716 5,614 2,102

1.교직원 복지 및 역량강화 5,316 5,614 -298

2.교직원복지 1,816 2,114 -298

2.동아리활동 1,552 1,850 -298

1.교직원복지비 1,552 1,850 -298
교직원동아리활동비 : 1,552,000원

-1,850,000원=
-298,000

2.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400 (성립전)수석교사수당 : 400,000원*6월= 2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 452,049 380,620 71,429

1.급식 관리 323,628 297,815 25,813

1.학교급식운영 323,628 297,815 25,813

2.급식재료구입비 262,909 248,521 14,388

1.급식용식재료비 262,909 248,521 14,388
(성립전)친환경우수농축수산물 : 

2,575,800원*5회=
12,879,000

(성립전)우수농축산물부식비 : 301,800원

*5회=
1,509,000

5.급식기구확충비 11,425 0 11,425

1.비품구입비 11,425 0 11,425
(성립전)급식기구확충(목적) : 2,856,250

원*4종=
11,425,000

2.보건관리 32,242 27,826 4,416

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,242 9,826 4,416

3.보건실운영 5,742 3,826 1,916

3.학생복지비 4,626 2,710 1,916
(성립전)체온계 등 방역물품구입(목적) : 

47,900원*10개*4종=
1,916,000

4.흡연예방교육 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방교육자료구입 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전)흡연예방교육행사 : 750,000원*2

회=
1,500,000

3.학생복지 96,179 54,979 41,200

1.교육복지우선 41,200 0 41,200

1.학생파악 1,240 0 1,240

1.운영수당 1,090 0 1,090
(성립전)스크리링 상담비 : 105,000원*5학

급=
525,000
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(성립전)해석 상담비 : 50,000원*5학급= 250,000

(성립전)학생파악 연수비 : 105,000원*3학

급=
315,000

2.교육운영비 150 0 150 (성립전)가정방문 : 15,000원*10명= 150,000

2.맞춤형지원 26,316 0 26,316

1.운영수당 11,790 0 11,790 (성립전)심리상담비 : 50,000원*5명*15회= 3,750,000

(성립전)단기 가족치료 : 50,000원*5명*3

회=
750,000

(성립전)부모교육 강사비 : 250,000원*2회

=
500,000

(성립전)발달지원 강사비 : 105,000원*8회

기=
840,000

(성립전)자존감 수업 강사비 : 250,000원

*1명=
250,000

(성립전)교유관계 강사비 : 105,000원*10

회기=
1,050,000

(성립전)심리지원 강사비 : 105,000원*10

회기=
1,050,000

(성립전)동아리 강사비 : 30,000원*2시간

*3개동아리*20회=
3,600,000

2.교육운영비 14,526 0 14,526 (성립전)심리검사비 : 300,000원*3명= 900,000

(성립전)긴급지원 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전)가족활동 운영비 : 50,000원*30명

*2회=
3,000,000

(성립전)사제멘토링비 : 30,000원*15팀*8

회=
3,600,000

(성립전)자존감 수업 운영비 : 61,500원

*24명=
1,476,000

(성립전)교유관계 운영비 : 64,000원*40명

=
2,560,000

(성립전)동아리 운영비 : 650,000원*2개동

아리=
1,300,000

(성립전)진로캠프 운영비 : 10,750원*12명

*10회=
1,290,000

3.환경조성 8,554 0 8,554

1.운영수당 630 0 630
(성립전)교사학습동아리 : 105,000원*6회

기=
630,000

2.교육운영비 7,924 0 7,924
(성립전)위기학급지원 : 75,000원*5회기*5

학급=
1,875,000

(성립전)교육과정지원 : 146,950원*23학급

=
3,380,000

(성립전)가정연대지원 : 101,900원*10가정

=
1,019,000

(성립전)지역공동사업 : 55,000원*10명*3

회=
1,650,000

4.운영지원 5,090 0 5,090

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당 : 13,750원*160시간

=
2,200,000
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2.운영수당 250 0 250
(성립전)수퍼비전 강사비 : 250,000원*1회

=
250,000

3.여비 960 0 960 (성립전)출장비 : 80,000원*12개월= 960,000

4.교육운영비 960 0 960
(성립전)교육복지 운영물품 : 80,000원*12

개월=
960,000

5.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전)협의회비 : 80,000원*9명= 720,000

3.기본적 교육활동 230,043 136,420 93,623

1.교과 활동 134,213 44,890 89,323

1.교과활동지원 59,600 28,710 30,890

3.기초학력지도 22,000 0 22,000

1.운영수당 15,600 0 15,600
(성립전)맞춤형학습지원 강사비 : 30,000

원*8시간*20주*3명=
14,400,000

(성립전)기초학력캠프 강사비 : 30,000원

*10시간*4명=
1,200,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)교재 및 교구 구입비 : 50,000원

*20명*1회=
1,000,000

(성립전)관계성 회복 프로그램 운영 : 

60,000원*20명*3회=
3,600,000

(성립전)학생 간식비 : 3,000원*20명*10회

=
600,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)기초학력협의체 협의회비 : 

15,000원*20명*4회=
1,200,000

4.자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,190 1,980 210
참학력학교교원운영비 : 5,250원*40명*1회

=
210,000

2.운영수당 70 420 -350
자율선택과제 연수 강사비 : 70,000원

-420,000원=
-350,000

3.교육운영비 5,740 5,600 140 6학년숲체험활동비 : 17,500원*4학급*1회= 70,000

4학년 독서활동운영비 : 17,500원*4학급*1

회=
70,000

5.교과협의회운영 2,580 1,940 640

1.교육운영비 2,580 1,940 640
배움과 성장의 날 정착을 위한 전문적 학

습공동체 운영 지원 : 11,000원*40명*1회=
440,000

학년별수업연구(스몰스쿨)운영비 : 10,000

원*5명*4회=
200,000

6.1학년 수업혁신학년 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 70 0 70 (성립전)강사비 : 70,000원*1회= 70,000

2.교육운영비 3,330 0 3,330
(성립전)그림채구입및독후활동재료구입 : 

13,000원*80명*3회=
3,120,000

(성립전)독서토론도서구입 : 21,000원*2회

*5명=
210,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회 : 10,000원*5명*12회= 600,000

7.스쿨팜운영 750 0 750
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1.교육운영비 750 0 750 (성립전)스쿨팜운영 : 750,000원*1회= 750,000

8.두리교사제 시범학교 운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)교재 및 교구 구입비 : 100,000원

*15회=
1,500,000

(성립전)학급운영지원비 : 50,000원*3학급

*6회=
900,000

2.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100 (성립전)협의회비 : 50,000원*22회= 1,100,000

2.수학교과활동 6,000 0 6,000

1.수학나눔학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 660 0 660
(성립전)수학교사연수 강사비 : 110,000원

*6회=
660,000

2.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전)수학사랑주간운영 : 60,000원*23

학급=
1,380,000

(성립전)수학 동아리 운영 : 30,000원*22

명=
660,000

(성립전)수학축제운영 : 410,000원*1회= 410,000

(성립전)수학클리닉운영 : 10,000원*46명= 460,000

(성립전)교구구입 : 3,000원*610명= 1,830,000

(성립전)기타자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)교사협의회지원 : 50,000원*6회= 300,000

4.[국고]체육교과활동 36,108 3,840 32,268

2.스포츠강사인건비 16,328 1,440 14,888

1.기간제교원인건비 14,432 1,440 12,992 연차수당 : 76,000원*12일= 912,000

(성립전)기본급 : 1,883,260원*6월= 11,300,000

(성립전)기본급 : 130,000원*6월= 780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396 (성립전)기관부담금 : 232,660원*6월= 1,396,000

3.수상안전교육 17,380 0 17,380

1.교육운영비 17,380 0 17,380 (성립전)입장료 : 6,000원*220명*5회= 6,600,000

(성립전)수영강습료 : 6,300원*220명*5회= 6,930,000

(성립전)차량비 : 192,500원*4대*5회= 3,850,000

5.외국어교과활동 22,815 2,650 20,165

1.교과운영 6,310 2,650 3,660
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1.일반수용비 700 0 700
영어캠프 학생간식구입 : 2,800원*25명*10

회=
700,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 영어캠프 강사비 : 30,000원*4시간*10회= 1,200,000

3.교육운영비 4,310 2,650 1,660
영어캠프 교재교구비 : 28,200원*25명*2회

=
1,410,000

영여캠프 준비물 구입 : 10,000원*25명*1

회=
250,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100 영어캠프 협의회비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.영어회화전문강사인건비 16,505 0 16,505

1.기간제교원인건비 14,460 0 14,460 (성립전)인건비 : 2,410,000원*6월= 14,460,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.기간제교원법정부담금 1,545 0 1,545 (성립전)기관부담금 : 257,500원*6월= 1,545,000

2.창의적 체험활동 95,830 91,530 4,300

1.자율활동 30,920 26,920 4,000

6.요리교실운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 실습용품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

7.전주다움교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,420 0 1,420 (성립전)강사비 : 35,500원*10시간*4학급= 1,420,000

2.교육운영비 380 0 380
(성립전)체험 및 입장료 : 3,800원*100명

*1회=
380,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 25,000원*4명*2회= 200,000

8.꽃심교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)체험 및 입장료 : 4,500원*100명

*2회=
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 25,000원*4명*1회= 100,000

2.현장체험학습활동 56,810 56,510 300

1.수학여행 18,240 17,940 300

2.교육운영비 16,950 16,650 300 차량임차료 : 5,650,000원-5,561,000원= 89,000

숙박비 : 3,955,000원-3,996,000원= -41,000

식비(일반식) : 1,582,000원-2,331,000원= -749,000

입장료 : 3,955,000원-4,662,000원= -707,000

여행자보험 : 1,000원*13명= 13,000

식비(특식) : 15,000원*113명*1회= 1,695,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 528,377 493,610 34,767

1.방과후학교 운영 518,127 484,360 33,767

1.방과후학교운영 419,466 399,690 19,776

1.특기적성교육 401,715 399,360 2,355

1.운영수당 382,755 380,400 2,355
(성립전)휴업중방과후강사비 : 2,355,000

원*1회=
2,355,000

2.방과후 학교보조인력운영 10,851 330 10,521

1.기간제직원인건비 9,467 330 9,137 (성립전)인건비 : 813,700원*10월= 8,137,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기간제직원법정부담금 884 0 884 (성립전)기관부담금 : 88,400원*10월= 884,000

3.방과후학교운영 6,900 0 6,900

1.일반수용비 1,815 0 1,815 (성립전)복사기임대 : 165,000원*11월= 1,815,000

2.전기요금 2,185 0 2,185 (성립전)전기요금 : 2,185,000원*1월= 2,185,000

3.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전)운영물품 구입 : 1,280,000원*2회

=
2,560,000

4.목적사업업무추진비 340 0 340 (성립전)간담회 : 170,000원*2회= 340,000

2.돌봄교실운영 98,661 84,670 13,991

1.돌봄교실운영 80,448 83,460 -3,012

3.교육운영비 76,448 79,460 -3,012
돌봄교실 위탁운영비 : 38,988,000원

-42,000,000원=
-3,012,000

2.돌봄전담사운영 18,213 1,210 17,003

1.무기계약직원인건비 16,324 1,210 15,114 (성립전)인건비 : 5,038,000원*3월= 15,114,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,389 0 1,389 (성립전)기관부담금 : 463,000원*3월= 1,389,000

3.독서활동 9,000 8,000 1,000

1.독서활동운영 9,000 8,000 1,000

3.책읽는교실운영 1,000 0 1,000

1.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전)책읽는교실도서구입 : 10,000원

*100권*1회=
1,000,000

5.교육활동 지원 113,153 57,945 55,208

1.교무업무 운영 17,416 18,398 -982
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1.교무학사운영 17,416 18,398 -982

3.교육과정평가 2,178 2,160 18

1.일반수용비 258 240 18 워크숍운영용품 : 3,000원*3명*2회= 18,000

4.환경정리 11,188 12,188 -1,000

1.일반수용비 11,188 12,188 -1,000 환경정리 청소용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

자연학습공간운영비 : 6,000,000원

-8,000,000원=
-2,000,000

2.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.요리학교운영(주민참여) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,590 0 2,590
(성립전)요리학교운영용품 : 259,000원*10

회=
2,590,000

2.운영수당 2,250 0 2,250 (성립전)강사료 : 30,000원*3시간*25주= 2,250,000

3.교육운영비 9,760 0 9,760 (성립전)식재료구입 : 340,000원*24회= 8,160,000

(성립전)이웃사랑나눔행사 : 800,000원*2

회=
1,600,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)식사비 : 10,000원*25명*1회= 250,000

(성립전)간식비 : 3,000원*25명*2회= 150,000

3.학습지원실 운영 16,600 11,870 4,730

2.정보화실운영 14,900 10,170 4,730

2.원격교육운영지원사업 4,730 0 4,730

1.교육운영비 2,990 0 2,990
(성립전)원격수업물품구입 : 130,000원*23

학급=
2,990,000

2.비품구입비 1,540 0 1,540 (성립전)스마트기기구입 : 385,000원*4대= 1,540,000

3.기타자산취득비 200 0 200
(성립전)소프트웨어구입 : 25,000원*8라이

센스=
200,000

4.교육여건 개선 34,467 9,727 24,740

1.교육환경개선 34,467 9,727 24,740

2.교실환경개선 33,567 8,827 24,740

1.일반수용비 24,240 0 24,240 롤스크린설치 : 386,000원*60실= 23,160,000

교사연구실 가림막 설치 : 90,000원*4개*3

실=
1,080,000

2.비품구입비 9,327 8,827 500
교무실 환경개선 : 3,500,000원-5,000,000

원=
-1,500,000

수석교사실냉난방기 : 2,000,000원*1대= 2,000,000
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5.생활지도운영 29,670 17,950 11,720

1.학생생활상담지도 14,100 4,380 9,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)자원봉사활동비 : 560,000원*12월

=
6,720,000

2.상담실운영비 350 0 350

1.비품구입비 350 0 350 청소기외1종 : 175,000원*2종= 350,000

5.교통관련학부모안전도우미회 운영 2,650 0 2,650

1.일반수용비 2,650 0 2,650 (성립전)방한용품 구입 : 150,000원*7명= 1,050,000

(성립전)교통안전용품 구입 : 200,000원*8

명=
1,600,000

2.학교폭력예방 12,110 10,110 2,000

4.언어폭력예방 및 언어문화개선 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전)강사료 : 50,000원*4반= 200,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)교육과정운영비 : 200,000원*6학

년=
1,200,000

(성립전)학생자치회운영비 : 50,000원*4회

=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)교사공동학습체운영 : 50,000원*8

회=
400,000

6.학교 일반운영 223,822 194,461 29,361

1.시설 장비 유지 117,837 120,885 -3,048

1.학교시설장비유지 117,837 120,885 -3,048

1.공공요금및제세공과금 65,460 69,860 -4,400

1.전기요금 39,600 42,000 -2,400 전기요금 : 39,600,000원-42,000,000원= -2,400,000

2.상하수도료 16,000 18,000 -2,000
상하수도요금 : 16,000,000원-18,000,000

원=
-2,000,000

3.시설일반관리 37,133 34,781 2,352

1.기간제직원인건비 1,106 1,561 -455 일용인부 : 1,106,000원-1,561,000원= -455,000

2.일반수용비 35,627 32,820 2,807
시설소모품구입비 : 3,000,000원

-10,000,000원=
-7,000,000

소규모수선비 : 1,194,000원*1회= 1,194,000

학교청소용역비 : 1,500,000원-3,000,000

원=
-1,500,000

급식소식탁칸막이 : 133,000원*61개 = 8,113,000

코로나관련안전용품구입 : 100,000원*20종

=
2,000,000
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4.화장실관리 1,646 2,646 -1,000

1.일반수용비 1,646 2,646 -1,000
화장실소모품구입 : 1,646,000원

-2,646,000원=
-1,000,000

2.학교운영 협력 6,460 6,460 0

2.학부모협력 5,260 5,260 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,575 1,800 -225 행사용품구입 : 675,000원-900,000원= -225,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225 학부모회 간담회 : 11,250원*10명*2회= 225,000

3.학교기관 운영 99,525 67,116 32,409

1.부서기본운영 36,916 39,526 -2,610

2.행정실운영 10,880 13,490 -2,610

1.일반수용비 5,550 8,160 -2,610 간행물구독료 : 360,000원-720,000원= -360,000

프린터토너 등 : 500,000원-1,200,000원= -700,000

연수비 : 350,000원-1,400,000원= -1,050,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원

-1,000,000원=
-500,000

2.행정지원인력운용 62,609 27,590 35,019

1.사회복무요원인건비 13,219 0 13,219

1.기간제직원인건비 13,219 0 13,219
(성립전)학생보호인력인건비 : 610,000원

*10월=
6,100,000

(성립전)과학실험보조인력인건비 : 

711,820원*10월=
7,119,000

3.청소원 인건비 21,800 0 21,800

1.무기계약직원인건비 19,739 0 19,739
(성립전)청소원인건비 : 1,255,300원*10월

=
12,553,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)연차수당 : 1,247,000원*1회= 1,247,000

퇴직(적립)금 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전)퇴직(적립)금 : 1,439,000원*1회= 1,439,000

급여인상분 : 3,250,000원*1명= 3,250,000

2.맞춤형복지비 300 0 300 (성립전)맞춤형복지비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교직원복지비 150 0 150 피복비 : 150,000원*1명= 150,000

4.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611 (성립전)기관부담금 : 161,100원*10월= 1,611,000
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세출합계 1,555,160 1,268,670 286,490
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